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W celu uzyskania dostępu do aplikacji IRU TIR-
EPD służącej do wysyłania elektronicznych 
pre-deklaracji na podstawie karnetu TIR należy 
skontaktować się ze swoim stowarzyszeniem 
krajowym pod adresem e-mail: tir@zmpd.pl 
 
 
 
 

Ponadto, można kontaktować się z :  
 
 

→ Działem Wsparcia ds. TIR-EPD – wątpliwości i pytania odnośnie 
wysyłania pre-deklaracji EPD:   

 
e-mail: tirepd@iru.org  
 

 

→ TIR Hotline – zastosowanie przepisów Konwencji TIR, problemy na 
granicach itp.:   

 
e-mail: hotline@iru.org  
 
 

  

mailto:tir@zmpd.pl
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TIR-EPD: ogólne aspekty  
 
 
 
 

Niniejsza broszura została udostępniona 
przez IRU w celu dostarczenia wskazówek 
przewoźnikom i stowarzyszeniom TIR.  
 
 
 
Aby wysłać pre-deklarację za pomocą aplikacji IRU TIR-EPD otwórz stronę pod adresem: 
https://tirepd.iru.org  
 
 
 
Na stronie logowania oraz na każdej innej stronie możesz wybrać język interfejsu (w prawym 
górnym rogu). Język interfejsu można zmienić z dowolnego ekranu aplikacji na dowolnym 
etapie: 
 

 
 
 
 
Wprowadź Nazwę użytkownika (login) oraz Hasło i kliknij na przycisk Logowanie.  
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Podstawowe funkcjonalności dostępne dla użytkowników TIR-EPD: 
 

→ Zarządzanie profilem firmy 

→ Publikowanie profilu firmy, aby był widoczny dla stron trzecich (brokerów, spedycji, 
eksporterów/importerów etc.) w celu rozwoju firmy i uzyskania nowych możliwości 
biznesowych   

→ Dostęp dla zaufanych stron trzecich 

→ Zarządzanie użytkownikami na poziomie firmy 

→ Wysyłanie pre-deklaracji EPD do władz celnych 

→ Możliwość udzielania pozwolenia stronom trzecim na składanie pre-deklaracji w 
imieniu Twojej firmy 

→ Udzielanie dostępu do Twoich pre-deklaracji (i/lub ich wersji roboczych) stronom 
trzecim 

→ Przeglądanie i śledzenie historii komunikatów EPD do/od władz celnych 

→ Wydruk pre-deklaracji i podsumowania EPD 

→ Wydruk CMR 
 

 
 
Uwaga:  
 

→ Informacje zawarte w tej broszurze nie są prawnie wiążące. Krajowe przepisy celne 
każdego kraju stanowią podstawę prawną dla wszystkich operacji transportowych 
realizowanych na jego terytorium. 
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Jak posługiwać się niniejszą broszurą 
 
 
 
Broszura składa się z obrazów skopiowanych ze strony internetowej aplikacji IRU TIR-EPD           
z należycie wypełnionymi obowiązkowymi polami i opisem, co należy zrobić. 
 
 
Aby zilustrować kolejne etapy wypełniania TIR-EPD, posłużymy się operacją transportową 
opisaną poniżej. 
 
 

Szczegóły trasy wybranej jako przykład: 

 
 

 URZĄD CELNY KRAJ TIR-
EPD 

A Urząd celny wyjściowy  Konya Gumruk Mud. 060500 (TR060500) Turcja ✓ 

B Urząd celny wyjścia Kapikule Tir Gumruk Mud.220200 (TR220200) Turcja 
 

C Urząd celny wejścia Kapitan Andreevo (BG003103) Bułgaria ✓ 

D Urząd celny wyjścia Kalotina (BG005804) Bułgaria 
 

E Urząd celny wejścia Dimitrovgrad CP Terminal Gradina (13013) Serbia ✓ 

F Urząd celny wyjścia Batrovci (21091) Serbia 
 

G Urząd celny wejścia Bajakovo (HR070319) Chorwacja ✓ 

H Docelowy urząd celny Zagreb (HR030716) Chorwacja 
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Krok 0: Tworzenie nowej EPD 
 

 
Istnieje kilka sposobów utworzenia nowej EPD. Można wybrać Utwórz nową pre-deklarację ze 
skrótu na stronie głównej lub uzyskać dostęp do funkcji z menu Pre-deklaracji. Można także 
utworzyć nową EPD na stronie Szukaj wysłanych EPD. 
 

 
 

 
 

 
 
W trakcie wypełniania pre-deklaracji można powrócić do poprzedniego ekranu poprzez 
naciśnięcie na przycisk Poprzedni lub przez kliknięcie na numer żądanego etap na pasku 
postępu.  
W przypadku wyboru pasku postępu w celu powrotu do któregokolwiek z poprzednich ekranów 
pre-deklaracji, wszystkie wprowadzone dane pozostają zachowane za wyjątkiem danych 
wprowadzonych na stronie, z której zdecydowałeś się powrócić na wcześniejszy ekran.   
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Krok 1: Karnet 

Pierwszy krok odzwierciedla rodzaj zastosowanej gwarancji.   

1. Wybierz odpowiedni Rodzaj gwarancji 

2. Dodaj notatkę lub opis, jeśli jest taka potrzeba i kliknij na przycisk Następny 

 

Uwaga:  

→ Identyfikator posiadacza zostanie nadany automatycznie. W przypadku, gdy osoba 
trzecia (np. broker) tworzy EPD dla posiadacza TIR, należy podać unikalny numer 
identyfikacyjny posiadacza. 

→ Informacje wprowadzone w polu notatki/opisu (Note/description) nie zostaną przesłane 
władzom celnym, są przeznaczone do użytku osobistego. Mogą być przydatne przy 
wyszukiwaniu EPD przy użyciu filtra w polu Criteria type. 

  



8 

Krok 2: Trasa 
 
 
 

1. Wprowadź wszystkie kraje trasy w porządku chronologicznym, od pierwszego 
załadunku do ostatniego rozładunku (nawet jeśli któryś z etapów nie jest realizowany 
z zastosowaniem procedury TIR): 
 

→ wprowadź Turcję jako etap 1 

→ wprowadź Bułgarię jako etap 2  

→ kliknij na przycisk +Dodaj etap i wprowadź Serbię jako etap 3 

→ kliknij na przycisk +Dodaj etap i wprowadź Chorwację jako etap 4 
 

2. Zaznaczenia Załadunek towaru i Start TIR zostaną automatycznie umieszczone na 
pierwszym etapie trasy, natomiast Rozładunek towaru i Koniec operacji TIR na 
ostatnim etapie trasy. 

3. Sprawdź, czy oznaczenia Załadunku towaru / Rozładunku towaru / Startu TIR / Końca 
operacji TIR są umieszczone zgodnie z przewidzianą trasą. 

4. Kliknij na przycisk Następny 
 
 

 
Uwaga:  
 

→ Zgodnie z Konwencją TIR łączna liczba urzędów celnych wyjścia i przeznaczenia dla 
procedury TIR nie może przekroczyć 8 (ośmiu) dla karnetu 16v. 
 

→ Jeśli masz więcej niż jedną operację załadunku lub rozładunku w tym samym kraju, 
dodaj ten kraj tyle razy, ile to konieczne. 

 

Przydatna wskazówka: 
 

✓ Zacznij wpisywać pierwsze litery kraju lub jego 3-literowy kod ISO, a aplikacja 
automatycznie wyświetli wyniki wyszukiwania w postaci rozwijającej się listy.  

 



9 
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Krok 3:  Operacje celne 
 
 

1. Na ekranie Operacje celne wybierz urzędy celne w polach zaproponowanych przez 
aplikację według wcześniej określonej trasy: 
 

• Wybierz Konya Gumruk Mud. (060500) jako wyjściowy urząd celny w Turcji, 
wpisując w pole pierwsze litery nazwy lub kodu urzędu. 

• Wybierz Eksport jako Powód przemieszczania się dla Turcji. 

• Wybierz Kapikule Tir Gumruk Mud (220200) jako urząd celny wyjścia z Turcji. 

• Wybierz Kapitan Andreevo (BG003103) jako urząd celny wejścia do Bułgarii. 

• Wybierz Kalotina (BG005804) jako urząd celny wyjścia z Bułgarii. 

• Urząd celny Dimitrovgrad (13013) zostanie automatycznie wprowadzony przez 
aplikację jako urząd celne wejścia do Serbii. 

• Wybierz Batrovci (21091) jako urząd celny wyjścia z Serbii. 

• Wybierz Bajakovo (HR070319) jako urząd celny wejścia do Chorwacji. 

• Wybierz Zagreb (HR030716) jako docelowy urząd celny w Chorwacji. 
 

2. W przypadku niektórych krajów należy dodatkowo określić Powód przemieszczania się 
z rozwijającej się listy (import, eksport, tranzyt). Pole to zostanie wypełnione 
automatycznie na podstawie określonej trasy z możliwością dokonania zmiany przez 
użytkownika. 

3. Zaznaczenie  Wyślij EPD oznacza, że elektroniczne zgłoszenie zostanie wysłane do 
danych władz celnych. Jeśli nie chcesz wysyłać EPD do określonego kraju, możesz 
odznaczyć odpowiednie pole po lewej stronie.  

4. Kliknij na przycisk Następny. 
 

 
Uwaga: 
 

→ Bazując na informacjach wprowadzonych przez użytkownika w kroku 2, aplikacja 
TIR-EPD określa urzędy celne krajów na trasie przejazdu, do których mają być 
przesłane pre-deklaracje, z uwzględnieniem wszystkich obowiązkowych danych 
wymaganych przez władze celne poszczególnych krajów. 

→ Operacja celna w krajach należących do tej samej unii celnej jest reprezentowana 
jako pojedynczy wiersz. 

→ Po wybraniu urzędu celnego wyprowadzenia z kraju, aplikacja automatycznie wypełni 
urząd celny wprowadzenia do następnego kraju / unii, jeżeli: 

• w bazie EPD znajdują się informacje o takim połączeniu, 

• pole następnego urzędu celnego wprowadzenia jest puste i 
aktywne. 

Użytkownik w dowolnym momencie może wybrać dowolny inny urząd celny w polach 
Wyjście/Wejście. 

→ Numery stron karnetu (VPN) są obliczane automatycznie. W przypadku jakichkolwiek 
rozbieżności prosimy o sprawdzenie Trasy określonej na poprzedniej stronie. 
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Przydatne wskazówki:  

✓ Zacznij wpisywać pierwsze nazwy lub kodu urzędu celnego, a aplikacja 
automatycznie wyświetli wyniki wyszukiwania w postaci rozwijającej się listy. 
 

 
 
 
 

✓ Jeśli na wskazanym przejściu granicznym dostępne są usługi świadczone przez stronę 
trzecią, pojawi się specjalna informacja. Klikając na aktywny link można sprawdzić 
informację i w razie potrzeby skorzystać z pomocy lub usług świadczonych przez 
autoryzowanego brokera, magazyn, spedytora. 
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Krok 4:  Dane pojazdu 
 

1. Wprowadź informacje o pojeździe i kierowcy. 

2. Zaznacz odpowiednie pole, jeśli transport zawiera kontener.   
 
Istnieje możliwość wyboru różnych pojazdów czy kierowców na poszczególnych etapach 
podróży. Domyślnie aplikacja zakłada, że pojazd i kierowca jest ten sam na całej trasie. Jeśli 
tak nie jest, należy usunąć zaznaczenie z odpowiedniego pola. 
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Przydatne wskazówki: 

 

✓ Jeśli chcesz wybrać wcześniej zapisany ciągnik/naczepę, zacznij wpisywać numer 
rejestracyjny lub VIN, a aplikacja automatycznie wyświetli sugerowane wyniki 
wyszukiwania w postaci rozwijającej się listy. 
 

✓ Jeżeli chcesz dodać nowy pojazd lub edytować dane istniejącego, skorzystaj                             

z odpowiednich ikon: Dodaj     lub   Edytuj    .  
 
Jeśli zdecydujesz się dodać nowy pojazd, otworzy się okno, w którym możesz 
wprowadzić informacje o pojeździe. 

 
 
Uwaga: 
 

→ Jeśli transport zawiera kontener, zaznacz kwadratowe pole i wprowadź wymagane 
dane. Jeśli transport zawiera kilka kontenerów, należy dodać je po kolei, klikając 
każdorazowo na przycisk Dodaj kontener. 

→ Pole Kierowca pojawi się, jeśli wysyłasz EPD do kraju, w którym te dane są wymagane. 
 
Przy wypełnianiu danych kierowcy obowiązuje ta sama zasada, co w przypadku informacji o 
pojeździe. Jeśli chcesz wybrać zapisanego wcześniej kierowcę, zacznij wpisywać jego 
nazwisko lub imię. Aplikacja wyświetli pasujące wyniki w postaci rozwijającej się listy. 
Jeśli dodajesz nowego kierowcę, jego narodowość zostanie domyślnie uzupełniona przez 
aplikację na podstawie kraju z profilu Twojej firmy. Możesz to jednak zmienić.  
Dodany nowy kierowca lub pojazd zostanie zapisany do wykorzystania w przyszłości.  
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Krok 5: Przesyłka 
 
Na tym etapie dane dot. towaru są wprowadzane na poziomie przesyłki i pozycji towarowej. 
Jedna przesyłka oznacza jedną lub więcej pozycji towarowych, które są przewożone od 
tego samego nadawcy do tego samego odbiorcy na podstawie jednego CMR. Gdy 
informacje są wprowadzane na poziomie przesyłki, odnoszą się one do wszystkich pozycji 
towarowych zawartych w tej przesyłce. 

 

1. Na stronie Przesyłka niektóre pola (Miejsce załadunku, Miejsce rozładunku, Kraj wyjazdu 
TIR, Kraj przeznaczenia TIR, Powód przemieszczania się) są wypełniane automatycznie 
na podstawie informacji wprowadzonych na etapie Trasy i Operacji celnych: 
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Uwaga:  

→ W przypadku kilku miejsc załadunku/rozładunku utworzysz więcej niż jedną przesyłkę, 
dlatego miejsce załadunku/rozładunku wybierasz z rozwijającej się listy. Odpowiedni 
kraj wyświetli się automatycznie po wybraniu miejsca załadunku/rozładunku dla tej 
przesyłki.  
 

2. Nadawcę/Odbiorcę można wybrać z listy lub utworzyć nowego klikając na ikonę . 
 
 
Uwaga:  

→ Przed dodaniem nowego Nadawcy/Odbiorcy należy sprawdzić, czy dany nadawca lub 
odbiorca nie został już dodany, a jeżeli tak, to prosimy o wybranie go z listy. Dodanie 
zduplikowanych kont nadawcy lub odbiorcy może powodować problemy przy 
wysyłaniu EPD do niektórych krajów. 

→ W celu edycji danych odbiorcy lub nadawcy należy kliknąć na ikonę . 

→ Ponadto, jeśli trasa wiedzie przez kraj Unii Europejskiej pojawią się kwadratowe pola: 
Ten sam nadawca pierwotny i Ten sam odbiorca finalny. Są one domyślnie 
zaznaczone. Jeśli nadawca pierwotny/odbiorca finalny są inni niż nadawca/odbiorca 
należy usunąć zaznaczenie kwadratowego pola i uzupełnić dane nadawcy 
pierwotnego lub odbiorcy finalnego. 

→ Kiedy wprowadzasz numer EORI nadawcy lub odbiorcy, jego poprawność jest 
automatycznie sprawdzana w bazie danych EORI Komisji Europejskiej - zostanie 
wyświetlone odpowiednie powiadomienie o ważności EORI.  
Ważność numeru EORI można również sprawdzić klikając na ikonę lupki, znajdującej 
się obok pola z numerem EORI nadawcy/odbiorcy. 

 

3. Na tym ekranie wprowadź również dokumenty, które obejmują wszystkie pozycje 
towarowe zawarte w Twojej przesyłce. Jeśli w przesyłce znajdują się jakieś dokumenty, 
dotyczące konkretnej pozycji towarowej, można je dodać później, na poziomie pozycji 
towarowej.  

4. Kliknij na przycisk Dodaj towar w celu wprowadzenie szczegółów pozycji towarowej. 
  

 
 
Uwaga: 

→ Przesyłka musi zawierać przynajmniej jedną pozycję towarową. 
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5. W sekcji Informacje o towarze wprowadź kod towarowy (TARIC i/lub TNVED, CHN HS) 
w odpowiednie pole.  

 

Pole Opis wypełnij ręcznie lub kliknij na ikonę lupy , aby otworzyć wyszukiwarkę kodów 
towarowych.  W oknie wyszukiwarki należy wpisać minimum 4 pierwsze cyfry kodu,                        
a następnie kliknąć na przycisk Szukaj. Zostaną wyświetlone wszystkie dostępne kody 
najbliższe kryteriom wyszukiwania. 
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Wyłącznie niebieskie kody (aktywne linki) spełniają wymagania władz celnych w 
danym kraju/krajach.      

Kliknij na wybrany niebieski kod towaru, a zostanie on umieszczony w aplikacji, w 
sekcji Informacje o towarze, w polu kodu celnego. W tym przypadku pole Opis towaru 
zostanie wypełnione automatycznie opisem odpowiednim do wybranego kodu, w 
języku zależnym od części tabeli, z której wybrano kod (np. angielskim, rosyjskim - 
cyrylicą). Opis towaru można zmienić, uzupełnić lub usunąć, jeśli użytkownik uzna 
konieczność wprowadzenia poprawek biorąc pod uwagę, że opis towaru powinien 
być zgodny z opisem znajdującym się w karnecie TIR.  

 
Uwaga:  

→ Do opisu towarów w alfabecie łacińskim dozwolone są następujące znaki:   

a-z    A-Z     0-9    -     )    (    ,    .    / 

→ Do opisu towarów cyrylicą dozwolone są następujące znaki:  

a-z    A-Z     0-9    а-я     А-Я    -    )    (    ,     .    /    

→ Jeśli wstawiony automatycznie opis towaru zawiera jedynie zwrot „pozostałe” lub 
ogólną nazwę towaru, np.: „Pozostałe gry”, zaleca się ręczne uzupełnienie opisu 
przewożonej pozycji towarowej, zgodnie z dokumentami transportowymi. 

 

6. Wprowadź pozostałe dane na tej stronie: 
 

• Format wagi jest jednolity dla wszystkich języków i jest generowany automatycznie, 
np. 1 000.00 dla jednego tysiąca kilogramów (setki są oddzielone od tysięcy za pomocą 
spacji, a wartości dziesiętne od jednostek – kropką).  

• Walutę faktury można wprowadzić automatycznie poprzez wpisanie pierwszych liter 
kraju lub skrótu waluty, np. PLN, EUR, RUB itd. Pamiętaj, że jeśli wskazanych jest 
wiele walut, zostaniesz poproszony o dodanie kursu wymiany walut.  

• Pole Dodatkowe jednostki miary oraz związane z nim pole Ilość pojawi się w zależności 
od wybranego kodu towaru, czyli dla tych pozycji towarowych, dla których dodatkowe 
jednostki miary mają zastosowanie. W polu tym możliwe jednostki miary podane są 
domyślnie, np. liczba par dla łyżworolek. Pole ilości musi zostać wypełnione, aby 
informacja została przesłana do urzędu celnego. 
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Uwaga: 

→ Wysyłając EPD na Białoruś można dodać dodatkową jednostkę miary poprzez 
kliknięcie na przycisk: Add Unit of Measurement (Dodaj jednostkę miary)  i wybranie z 
listy żądanej jednostki oraz wskazanie jej ilości.  

→ Typ opakowań można wprowadzić automatycznie poprzez wpisanie pierwszych liter 
opakowania lub jego standardowego skrótu. 

→ Załączone dokumenty, które zostały dodane na poziomie przesyłki odnoszą się do 
wszystkich pozycji towarowych danej przesyłki. Jednakże, jeśli istnieją dokumenty 
ściśle związane z konkretną pozycją towarową należy je dodać w sekcji Załączone 
dokumenty na poziomie danej pozycji towarowej. 
 

7. Jeśli w danej przesyłce jest więcej pozycji towarowych, kliknij na przycisk Dodaj kolejny 
towar i wprowadź jego dane.  

8. Po wprowadzeniu wszystkich towarów, kliknij na przycisk Zapisz. Otworzy się okno z 
podsumowaniem przesyłek zawierające wprowadzone informacje wraz z łączną wagą, 
liczbą opakowań i wartością faktury: 
 

 
 
Przydatne wskazówki:  

✓ Klikając na ikonę Kopiuj pozycję towarową , możesz skopiować dane wybranej 
przesyłki lub pozycji towarowej i użyć do stworzenia nowej zawierającej podobne dane.  

✓ Aby dokonać zmian w zapisanej przesyłce/pozycji towarowej należy kliknąć na ikonę 

Edytuj pozycję towarową . 
 

✓ Możesz zaimportować pozycje towarowe z pliku Excel, pobierając odpowiedni szablon 
(pomarańczowe zaznaczenie na obrazku powyżej). Funkcja ta jest bardzo przydatna, 
jeśli przesyłka zawiera wiele pozycji towarowych. 
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Uwaga: 

→ Po dodaniu kolejnej pozycji towarowej do przesyłki, aplikacja automatycznie wypełni 
pola dot. rodzaju opakowania i waluty faktury danymi z poprzedniej pozycji towarowej. 
W każdej chwili można zmienić te wartości. 

→ Jeśli użytkownik wprowadził kontener w swojej  pre-deklaracji, aplikacja automatycznie 
wypełni pole Kontener w pierwszej pozycji towarowej przesyłki. Użytkownik może 
zmienić tę wartość lub pozostawić pole kontenera puste. Po dodaniu kolejnej pozycji 
towarowej do przesyłki, aplikacja wypełni sekcję kontenera na podstawie danych 
zawartych w poprzedniej pozycji towarowej. Jeżeli występuje więcej kontenerów, 
aplikacja nie uzupełni pola Kontener - użytkownik musi wybrać odpowiedni kontener 
pod każdą pozycją towarową. 

 

 

 

 

Krok 6:  Wysyłanie EPD 
 

1. Wprowadź numer karnetu TIR oraz datę ważności. 

2. Sprawdź poprawność danych znajdujących się w podsumowaniu. 

3. Zaznacz kwadratowe pole Akceptacja zastrzeżenia odpowiedzialności. 

4. Wypełnij pole Miejsce deklaracji. 

5. Kliknij na przycisk Wyślij pre-deklarację. 
 

Uwaga: 

→ Jeśli wprowadzono nieprawidłowy numer karnetu, pole podświetli się na czerwono. 

→ Wpisując datę ważności karnetu należy użyć odpowiednich separatorów lub wpisać 
datę ciągiem, tzn. ddmmrrrr, a zostanie ona przeformatowana automatycznie. Rodzaj 
separatora jest zależny od wybranego języka.  
Zalecamy użycie kalendarza, ponieważ system automatycznie wprowadzi 
wybraną datę we właściwym formacie. 

→ Jeśli nie możesz kontynuować, sprawdź swoje dane i spróbuj ponownie. Jeśli 
informacje nadal nie są akceptowane jako prawidłowe, skontaktuj się ze swoim 
Zrzeszeniem. 
 
 

Przydatna wskazówka: 
 

✓ Jeśli z jakiegoś powodu nie chcesz/nie możesz wysłać pre-deklaracji, wprowadzone 

wcześniej informacje zostaną automatycznie zapisane w wersji roboczej, którą 

znajdziesz w sekcji  Pre-deklaracje  =>  Szukaj projektu. 
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Pomoc 
 
W prawym górnym rogu (pod znakiem zapytania) znajdują się pomocne informacje: Podręcznik 
użytkownika aplikacji IRU TIR-EPD, broszura: Jak wypełnić EPD” oraz “FAQ – najczęściej 
zadawane pytania”. 
 

 
 
 
 

Moje notatki 
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